Proc. Leg. nº 2658/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 512/2023

Página 1 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Ementa: Informações acerca da
limpeza na APP – Rua Fátima.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Justificativa

Se tratando da Área de Preservação Permanente localizada na Rua
Fátima, no Parque Portugal, que há anos é local de descarte irregular de materiais
inservíveis;

Considerando que o local apresenta forte mau cheiro e, com o crescente
despejo de lixo, inclusive orgânico, contribui com a poluição de nascentes e é
ambiente propício a proliferação de animais peçonhentos;

E por fim, considerando a necessidade de ações urgentes que visem à
limpeza do local e a repressão desses descartes;

A Vereadora Mônica Morandi, visando cumprir sua função fiscalizadora,
vem pelo presente, respeitosamente e nos termos regimentais desta casa, após a
aprovação em plenário, requerer que seja encaminhado o seguinte pedido de
informações:

1- Quando foi realizada a última vistoria no local? Favor encaminhar
cópia dos documentos e relatórios constando o grau de degradação
do meio ambiente.

2- Qual a data da última limpeza? Explane.

3- A municipalidade tem ciência da atual situação? Explane.

4- Existem ações em andamento para diminuir o descarte irregular no
local? Quais?

5- Após muitas solicitações sem sucesso, existe previsão para instalação

Proc. Leg. nº 2658/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

de placa de advertência “proibido jogar lixo”? Explane.

Valinhos, 13 de abril de 2023.

AUTORIA: Mônica Morandi

Fotos anexas

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 66NE8P37778YADA6
		2023-04-13T10:57:30-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura